REQUERIMENTO N.          DE 2016

(Do Sr. Valdir Colatto)

Requer seja convidado o Sr. Hilário
Gottselig, Diretor de Políticas da
Agricultura Familiar e da Pesca, da
Secretaria de Estado de Agricultura e
da Pesca, para audiência pública
desta CPI, a debater a questão do
acesso à terra pelo Crédito Fundiário,
financiado pelo Fundo de Terras de
Santa Catarina- SC, e o Fundo de
Terras do Governo Federal pelo
Ministério de Desenvolvimento
Agrário- MDA.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 36, inciso II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 3º, do art. 58 da

Constituição Federal (CF) e art. 2º, Lei 1579/52, seja convidado o Sr. Hilário

Gottselig, Diretor de Políticas da Agricultura Familiar e da Pesca, da Secretaria

de Estado de Agricultura e da Pesca, para debater a questão do   acesso à

terra pelo Crédito Fundiário, financiado pelo Fundo de Terras de Santa

Catarina- SC,  e o Fundo de Terras do Governo Federal pelo Ministério de

Desenvolvimento Agrário- MDA.

JUSTIFICAÇÃO

O convidado possui larga vivência e amplo conhecimento sobre

o tema proposto, inquestionavelmente, de grande importância para os

trabalhos dessa Comissão Parlamentar de Inquérito.

Na condição de Diretor de Políticas da Agricultura Familiar e da

Pesca, de Santa Catarina, possui grande conhecimento da realidade regional,

apresentando o funcionamento e avalição desses programas.

Dessa forma, o convidado em muito poderá contribuir para a

evolução dos trabalhos dessa Comissão Parlamentar de Inquérito, razão pela

qual convocamos os pares a aprovarem o presente convite.

Sala da comissão, em       de                  de 2016.

______________________________________

Deputado  Valdir Colatto

PMDB/SC